pour le salut de celui qui les reçoit ; il n'en est pas de

même de l'ordination, qui n'est conférée que pour le

salut u'autrui. C'est pourquoi si elle n'est faite dans

les conditions et les cérémonies nécessaires, elle est

nulle. On reçoit le baptême pour soi, on reçoit l'Eucha-

ristie pour soi, mais l'ordination n'est pas seulement

pour soi, mais pour autrui. C'est pourquoi ceux qui la

reçoivent doivent avoir la pureté et l'innocence pour

eux et pour autrui, et comme les prêtres sont élevés à

la plus haute et à la plus éminente de toutes les dignités,

aussi faut-il que par leur vie exemplaire ils en soutien-

nent tout l'éclat, et ne se rendent pas par leur infamie

l'objet du scandale des peuples, à qui ils doivent et

commander et profiter tout ensemble.

Voilà comme Gratien tâche de fortifier son sentiment

et faire croire que l'ordre conféré par les hérétiques

est nu!. Ce qui de son temps était un sentiment, sinon

universel, du moins très-commun, etqui,bienloin d'être

condamné comme il lest à présent, était suivi des plus

grands hommes. Ce changement n'est pas préjudiciable

à l'Eg'ise, puisque ce n'est qu'une affaire de discipline.

Chap. 54. S.Augustin dit que le sacrement est com-

posé dcchoses et de paroles ; on pourrait dire de matière

et de forme; car autant qu'il nous est commun de dis-

tinguer dans les sacrements la matière et la forme, autant

l'était-il aux anciens de distinguer les choses et les

paroles. Or ce n'est pas, dit ce père, la chose ni l'eau

qui donne l'efficacité au sacrement, mais la parole de

Dieu. D'où vient cette force à l'eau de laver les taches

de l'âme et de conférer la grâce? Quelle proportion y a-

t-il de l'un à l'autre? Ce n'est donc pas l'eau, mais la

parole qui a cette efficacité. Il ne faut pas néanmoins

s'imaginer, lorsqu'on dit que la parole a cette vertu,

que ce soit comme un son et un bruit qui frappe

l'oreille, mais comme une vérité et l'invocation d'un

Dieu en trois personnes, et c'est ce que S. Augustin

appelle verbe et que nous appelons forme, « nam et in

ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus ma-

nens. » Le son ne fait que passer, mais la foi demeure

dans celui qui reçoit le baptême.

Chap. 59. Il estdit que, si quelqu'un par ignorance

est ordonné avant que d'être baptisé, il faudra rebap-

tiser ceux qu'il aura baptisés. Ensuite on lit : Sed

Romanus pontifex non hominem judicat qui baptizat,

sed Spiritum Dei subministrare gratiam baptismi,

licet paganus sit qui baptizat. » Il n'y a nul sens à ce